Дело № 5-452-0602/2025
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

      20 мая 2025 года	 				                                  пгт. Пойковский

        Мировой судья судебного участка № 7 Нефтеюганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Е.В. Кёся, находящийся по адресу: ХМАО-Югра, Нефтеюганский район, пгт. Пойковский, тер. Промзона, зд. 7А,
с участием Аливердиева М.Р.о.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.35 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении:
        Аливердиева Маиса Рабик оглы, * года рождения, уроженца *, проживающего по адресу: *, паспорт серии *., *,

УСТАНОВИЛ:

 26.09.2024 г., в 00 час. 01 мин. * Аливердиев М.Р.о., находясь по адресу: *, являясь общедолевым собственником объекта, нарушил требования антитеррористической защищенности объекта, расположенного по адресу: ХМАО-Югра, Нефтеюганский район, пгт. Пойковский, мкр. 5, стр. 10, выразившиеся в нарушении срока разработки паспорта безопасности объекта и его согласовании, в нарушение п.21 требований, утвержденных Постановления Правительства от 19.10.2017 № 1273 «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности торговых объектов и формы паспорта безопасности торговых объектов».
В судебном заседании Аливердиев М.Р.о. вину в совершении правонарушения признал. Пояснил, что является индивидуальным предпринимателем, имеет в собственности площадь в торговом центре по адресу: ХМАО-Югра, Нефтеюганский район, пгт. Пойковский, мкр. 5, стр. 10, *.
Мировой судья, заслушав Аливердиева М.Р.о., исследовал письменные материалы дела, считает, что вина Аливердиева М.Р.о. в совершении правонарушения полностью доказана и подтверждается следующими доказательствами:
         - протоколом № 2 об административном правонарушении от 31.03.2025 г., из которого следует, что 26.09.2024 г., в 00 час. 01 мин. индивидуальный предприниматель Аливердиев М.Р.о., находясь по адресу: *, являясь общедолевым собственником объекта, нарушил требования антитеррористической защищенности объекта, расположенного по адресу: ХМАО-Югра, Нефтеюганский район, пгт. Пойковский, мкр. 5, стр. 10, выразившиеся в нарушении срока разработки паспорта безопасности объекта и его согласовании, в нарушение п.21 требований, утвержденных Постановления Правительства от 19.10.2017 № 1273 «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности торговых объектов и формы паспорта безопасности торговых объектов». Протокол составлен с участием Аливердиев М.Р.о., в котором имеется его подпись о том, что он с данным протоколом ознакомлен, права ему разъяснены;
        - копией паспорта Аливердиева М.Р.о.;
        - рапортом ст. инспектора ГООО ПОО Нефтеюганского МОВО от 03.02.2025 г. об обнаружении в действиях индивидуального предпринимателя Аливердиева М.Р.о. административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.35 КоАП РФ;
       - письменными объяснениями Аливердиева М.Р.о. от 25.02.2025 г. и 31.03.2025 г., согласно которым он с 2006 года является индивидуальным предпринимателем и поставлен на учет в налоговый орган РФ, ИНН *. Основной вид экономической деятельности является 47.22 - торговля розничная мясом и мясными продуктами в специализированных магазинах, дополнительный - 68.20 — аренда и управление собственным или арендованным недвижимым имуществом. Он является общедолевым собственником торговой площади, расположенной по адресу Нефтеюганский район, пгт. Пойковский 5 мкр., стр.10, нарушил требования пункта 21 постановления Правительства РФ от 19.10.2017 №1273. Данное нарушение выразилось в том, что необходимо было разработать и согласовать паспорт безопасности в установленный сроки начиная от момента обследования и категорирования 26.07.2024 и завершить процедуру согласования паспорта (в рамках актуализации) в срок не позднее 25.09.2024. Так как сроки согласования паспорта безопасности были нарушены, выявленное нарушения свидетельствуют об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст. 20.35 КоАП РФ.
Принимая во внимание всю ответственность как общедолевой собственник торгового объекта за обеспечение комплексной безопасности и антитеррористической защищенности, а так же исполнения требований профильного постановления, вину в совершении административного правонарушения выразившиеся в неисполнении требований признает в полном объеме.
	- объяснением П. от 31.03.2025 г.;
	- уведомлением и свидетельством о постановке на учет в налоговом органе Аливердиева М.Р.о.;
- выпиской из ЕГРИП от 10.03.2025 г. согласно которой Аливердиев М.Р.о. является индивидуальным предпринимателем. Основной вид экономической деятельности является 47.22 - торговля розничная мясом и мясными продуктами в специализированных магазинах, дополнительный - 68.20 — аренда и управление собственным или арендованным недвижимым имуществом;
- выпиской из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости, согласно которой Аливердиев М.Р.о. является собственником нежилых помещений площадью 131 кв.м. и 25 кв.м. по адресу: Нефтеюганский район, пгт. Пойковский 5 мкр., стр.10;
- уведомлением Дэпэкономики Югры в прокуратуру ХМАО-Югры о нарушении сроков правообладателями торговых объектов от 28.10.2024 г.;
- информацией о нарушении сроков;
- сопроводительным письмом о направлении паспорта безопасности объекта по адресу: Нефтеюганский район, пгт. Пойковский 5 мкр., стр.10 от 03.02.2025 г.;
- паспортом безопасности объекта по адресу: Нефтеюганский район, пгт. Пойковский 5 мкр., стр.10, утвержденным собственниками (в том числе Аливердиевым М.Р.о.) 04.11.2024 г., службой по ХМАО-Югре РУ ФСБ по Тюменской области – 06.11.2024 г., начальником Нефтеюганского МОВО Филиала ФГКУ УВО ВНГ России по ХМАО-Югре – 08.11.2024 г.; Департаментом Экономического развития ХМАО-Югры – 28.12.2024 г.; начальником ГУ МЧС России по ХМАО-Югре – не согласован;
- листом учета корректировок паспорта безопасности торгового объекта;
- Актом обследования и категорирования торгового объекта от 26.07.2024 г.;
- приказом № 1 от 22.07.2024 г. о создании комиссии по обследованию и категорированию объекта;
- сопроводительным письмом о направлении паспорта безопасности торгового объекта начальником ГУ МЧС России по ХМАО-Югре от 17.12.2024 г.;
- приказом о соблюдении требований антитеррористической защищенности от 03.06.2024 г.;
- фототаблицей  (скриншот с информационного ресурса сети Интернет, торгового объекта по адресу: Нефтеюганский район, пгт. Пойковский 5 мкр., стр.10.
В соответствии с пунктами 4, 6 статьи 3 Федерального закона № 35-ФЗ от 06.03.2006 «О противодействии терроризму», противодействие терроризму - это деятельность физических и юридических лиц по предупреждению терроризма, в том числе по выявлению и последующему устранению причин и условий, способствующих совершению террористических актов (профилактика терроризма), выявлению, предупреждению, пресечению, раскрытию и расследованию террористического акта (борьба с терроризмом), по минимизации (или) ликвидации последствий проявлений терроризма. Антитеррористическая защищенность объекта (территории) - состояние защищенности здания, строения, сооружения, иного объекта, места массового пребывания людей, препятствующее совершению террористического акта.
На основании пункта 4 части 2 статьи 5 Федерального закона № 35-ФЗ Правительство Российской Федерации устанавливает обязательные для выполнения требования к антитеррористической защищенности объектов (территорий), категории объектов (территорий), порядок разработки указанных требований и контроля за их выполнением, порядок разработки и форму паспорта безопасности таких объектов (территорий) (за исключением объектов транспортной инфраструктуры, транспортных средств и объектов топливно-энергетического комплекса).
Требования к антитеррористической защищенности торговых объектов (территорий) и формы паспорта безопасности торгового объекта (территории) утверждены постановлением Правительства Российской Федерации от 19.10.2017г № 1273.
Настоящие требования устанавливают комплекс мероприятий, направленных на обеспечение антитеррористической защищенности торговых объектов (территорий), а также порядок организации и	проведения работ в области обеспечения антитеррористической защищенности торговых объектов (территорий), включая вопросы инженерно-техническом укрепленности торговых объектов (территорий), их категорирования, контроля за выполнением настоящих требований и разработки паспорта безопасности торговых объектов (территорий) (далее - паспорт безопасности).
В соответствии с пунктом 21 Требований, на каждый торговый объект (территорию) в течение 30 дней после проведения его обследования и категорирования на основании акта обследования и категорирования торгового объекта (территории) разрабатывается паспорт безопасности, представляющий собой информационно-справочный документ постоянного действия, отражающий состояние антитеррористической защищенности торгового объекта (территории) и содержащий перечень необходимых мероприятий по предупреждению (пресечению) террористических актов на торговом объекте (территории).
Паспорт безопасности составляется руководителем объекта на основании акта исследования и категорирования торгового объекта (территории) с учетом данных, предоставляемых членами комиссии в соответствии с их компетенцией, и утверждается правообладателем торгового объекта (территории) либо уполномоченным им должностным лицом.
Паспорт безопасности в течение 30 дней со дня его составления подлежит согласованию с руководителями территориального органа безопасности, территориального органа Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, территориального органа Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации или подразделения вневедомственной охраны войск национальной гвардии РФ и уполномоченного органа субъекта Российской Федерации по месту нахождения торгового объекта (территории) или уполномоченными ими должностными лицами.
В соответствии с пунктом 24 Требований, в случаях, когда земельный участок, здание, строение и сооружение используются для размещения торговых объектов (территорий), принадлежащих нескольким правообладателям торговых объектов (территорий), составление паспорта безопасности осуществляется совместно всеми руководителями объектов или по соглашению между правообладателями торговых объектов (территорий) одним из руководителей объекта.
Паспорт безопасности при его совместном составлении подлежит утверждению всеми правообладателями торговых объектов (территорий).
Паспорт безопасности при его составлении одним из руководителей объекта утверждается правообладателем торгового объекта (территории), руководителем объекта которого он составлен, по согласованию с другими правообладателями торговых объектов (территорий).
Количество копий (электронных копий) паспорта безопасности и их направление другим правообладателям торговых объектов (территорий) определяется по соглашению между правообладателями торговых объектов (территорий).
        Обследование и категорирование торгового объекта, расположенного по адресу: ХМАО-Югра, Нефтеюганский район, пгт. Пойковский, мкр. 5, стр. 10, проведено 26.07.2024 г., о чем свидетельствует акт обследования и категорирования, подписанный общедолевым собственником Аливердиевым М.Р.о.
        Исходя из Требований, паспорт безопасности вышеуказанного объекта должен быть разработан не позднее 26.08.2024 г. и согласован со всеми представителями территориальных ведомств не позднее 25.09.2024 г.
        Вместе с тем, паспорт безопасности утвержден собственниками объекта 04.11.2024 г., службой по ХМАО-Югре РУ ФСБ по Тюменской области – 06.11.2024 г., начальником Нефтеюганского МОВО Филиала ФГКУ УВО ВНГ России по ХМАО-Югре – 08.11.2024 г.; Департаментом Экономического развития ХМАО-Югры – 28.12.2024 г.; начальником ГУ МЧС России по ХМАО-Югре – 17.12.2024 г.
Таким образом, в установленный срок паспорт безопасности торгового объекта, расположенного по адресу: Нефтеюганский район, пгт. Пойковский, 5 мкр., стр. 10 находящегося в общедолевой собственности у Аливердиева М.Р.о. не разработан и не согласован.
         В соответствии с пунктом 3 Требований ответственность за обеспечение антитеррористической защищенности торговых объектов (территорий) возлагается на юридических и физических лиц, владеющих на праве собственности, хозяйственного ведения или оперативного управления земельными участками, зданиями, строениями, сооружениями и помещениями, используемыми для размещения торговых объектов (территорий), или использующих земельные участки, здания, строения, сооружения и помещения для размещения торговых объектов (территорий) на ином законном основании (далее - правообладатели торговых объектов (территорий), а также на должностных лиц, осуществляющих непосредственное руководство деятельностью работников торговых объектов (территорий) (далее - руководитель объекта).
        Согласно выписке из единого государственного реестра индивидуального предпринимателя Аливердиева М.Р.о. 319861700032420 дополнительный вид экономической деятельности - 68.20 — аренда и управление собственным или арендованным недвижимым имуществом.
Помещение, расположенное на 2 этаже здания, находящегося по адресу: Нефтеюганский район, пгт. Пойковский, 5 мкр., стр. 10, площадью 131 кв.м (кадастровый номер 86:08:0020304:1) и помещение расположенное на 2 этаже площадью 25 кв.м (кадастровый номер 86:08:0020304:1719) принадлежит на праве собственности Аливердиеву М.Р.о., что подтверждается выпиской из Единого государственного реестра недвижимости.
Согласно приказу № 01 от 03.06.2024г. «О соблюдении требований антитеррористской защищенности» контроль за реализацией приказа возложен на всех собственников торгового объекта, в том числе и на Аливердиеева М.Р.о.
В действиях Аливердиева М.Р.о. содержится состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.35 КоАП РФ - нарушение требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий) либо воспрепятствование деятельности лица по осуществлению возложенной на него обязанности по выполнению или обеспечению требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий), за исключением случаев, предусмотренных частью 2 указанной статьи, статьями 11.15.1 и 20.30 КоАП РФ, если эти действия не содержат признаков уголовно наказуемого деяния.
Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ не имеется, срок давности привлечения к административной ответственности, установленный ч. 1 ст. 4.5 КоАП РФ, не пропущен.
В качестве обстоятельства, смягчающего административную ответственность в соответствии со ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судья учитывает признание вины.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность в соответствии со ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд не усматривает.
В соответствии со ст. 3.1 КоАП РФ административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
Оснований для признания правонарушения малозначительным не имеется.
При назначении административного наказания мировой судья, руководствуясь требованиями ч.2 ст.4.1 КоАП РФ, учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение и считает возможным назначить Аливердиеву М.Р.о. наказание в виде административного штрафа.
С учётом изложенного, руководствуясь ст.ст. 29.9 ч.1, 29.10, 30.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судья

ПОСТАНОВИЛ:

 Аливердиева Маиса Рабик оглы признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.35 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде   административного штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей.
Штраф полежит уплате: Получатель УФК по ХМАО-Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа-Югры л/сч 04872D08080), ИНН 860 107 3664, КПП 860101 001, БИК 007162 163, РКЦ г. Ханты-Мансийск, номер счета получателя 03100643000000018700, ЕКС 401 028 10245370000007, ОКТМО 71818000, КБК 720 116 01203 019 000140, УИН 0412365400065004522520121.
         Административный штраф подлежит уплате не позднее шестидесяти дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки исполнения постановления, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
Постановление может быть обжаловано в Нефтеюганский районный суд, в течение десяти суток со дня получения копии постановления, через мирового судью судебного участка № 1. В этот же срок постановление может быть опротестовано прокурором.

Мировой судья                                                                      Е.В. Кёся